
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 



organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 
maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;

Visto il  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2007/2013,  
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse  VI “Sviluppo urbano sostenibile”  del  PO FESR 2007/2013 Sicilia  ed in  particolare 
l'Obiettivo  Operativo  6.2.1  “Realizzazione  di  interventi  di  rinnovamento  urbano  per 
l’insediamento di poli di sviluppo e servizi” e la relativa Linea di intervento 6.2.1.1;

Visto il D.D.G. n. 2795 del 09/11/2010 registrato alla Corte dei conti in data 06/12/2010 reg. n. 1 fg.  
126 con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo relativa alla Linea 
di Intervento 6.2.1.1 del PO FESR 2007 - 2013;

Visto l’Allegato 1 dell’avviso pubblico pubblicato sulla GURS nr. 8 del 19.02.2010 per l’attuazione 
territoriale dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” nel quale è riportata per la linea di 
intervento 6.2.1.1. la somma di € 17.379.560,00 quale risorsa finanziaria disponibile per i piani 
integrati (quota pubblica);

Visto il D.D.G. nr. 09/S7 del 16/01/2012 registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012 reg. n. 1 fg  
n. 10 con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamento  
nell’ambito  della  seconda  finestra  –  seconda  fase  dell’Avviso  Asse  VI  “Sviluppo  Urbano 
Sostenibile – linea di intervento 6.2.1.1” di cui è stata data comunicazione sul sito ufficiale del 
Dipartimento Regionale Infrastrutture e Mobilità;

Visto              l’AdP del 16/04/2012 per il finanziamento e l’attuazione delle operazioni riguardanti il PIST 20 
– “Nebrodi città aperta”, ammesse a finanziamento a valere sul PO FESR Sicilia 2007/2013 –  
seconda fase; 

Visto il D.R.S. n. 3801 del 27/12/2012 registrato presso la Corte dei Conti Reg. n.1 – foglio n. 17 del  
31/01/2013,  con  il  quale  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  relativo  ai  lavori  di 
“recupero e di rifunzionalizzazione del mercato coperto da destinare a centro per la promozione  
ed esposizione dei sapori dei Nebrodi” –  CUP F49C12000000006 –  nel Comune di Galati 
Mamertino (ME) per un importo di € 2.831.159,70 a valere sul Programma Operativo Regionale 
sull'  Obiettivo  Operativo  6.2.1  e  si  autorizza  l’Amministrazione  Comunale  a  procedere  al 
pubblico incanto per l’aggiudicazione dei lavori;

         Visto il D.R.S.  n. 622 del 04/04/2014 vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale  
delle Infrastrutture e della mobilità al n. 6, scheda n. 16 in data 18/04/2014 con il quale è stato  
assunto l’impegno di spesa di € 2.217.167,17 sul capitolo 672438 del Bilancio della Regione 
Siciliana esercizio finanziario 2014; 

Visto il  D.R.S.  1069 del  20/05/2015,  vistato dalla Ragioneria centrale per l’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità al n.586 scheda n.16 del 29/05/2015, con il quale si prende 
atto delle variazioni apportate con la Perizia di Variante dei lavori di che trattasi; 

Considerato  che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea, modificando la 
Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi 
adottati  per  beneficiare  dell'assistenza  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  del  Fondo 
sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 “Ulteriori  
adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e servizi  
pubblici”; 

Vista la  nota  prot.   n.  13872 del  16/03/2016 del  Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,  della 
Mobilità  e  dei  Trasporti  –  Servizio  7°  -  con  la  quale  è  stata  richiesta  al  comune  di  Galati 
Mamertino, in qualità di beneficiario, quanto prescritto dalla sopracitata nota prot. 4543/2016 del 
Dipartimento della Programmazione, per gli adempimenti finali consequenziali;

Vista la nota prot. n. 2815/520 U.T. del 06/04/2016 con la quale il Comune di Galati Mamertino (ME) 
ha trasmesso la contabilità finale dei lavori e la deliberazione di G.M.  n.  195  del  29/12/2015 
con la quale si approva la contabilità finale e il certificato di collaudo tecnico degli impianti e  
amministrativo dei lavori;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 71 del 28/04/2016, trasmessa con nota prot. n. 3527 del 
02/05/2016,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  relazione  conclusiva  sulle  attività  di  progetto 
predisposta dal  RUP, è stata attestata la congruità e la coerenza delle opere e delle forniture con 
quanto finanziato a valere sul PO FESR, è stato confermato il rispetto degli obblighi previsti  

2



dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni, il rispetto degli artt. 8 
e  9  del  Reg (CE) n.1828/2006 in  materia  di  informazione  e  pubblicità,  il  caricamento  e  la 
validazione sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV),  
pagamenti  e relativi  giustificativi,  dei  dati  di  avanzamento fisico e procedurale nonché della 
documentazione  per  la  quale  è  previsto  un  caricamento  da  parte  del  Responsabile  Esterno 
Operazioni (REO), assumendo l’obbligo di conservazione della documentazione di progetto per 
almeno tre anni dalla chiusura del Programma Operativo, fermi restando gli  altri  obblighi in 
tema di conservazione della documentazione previsti dalle vigenti normative, nonché il Quadro 
Economico  Finale  dell'intervento  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  2.007.371,10 così 
strutturato:

QEF Lavori Pubblici

DESCRIZIONE
IMPORTO

A. LAVORI IN APPALTO

 Lavori  comprensivi  di  oneri  per  la 
sicurezza

€ 1.612.748,20

B. SOMME A DISPOSIZIONE

Progettazione definitiva  €      3.521,68

Progettazione esecutiva  €     79.531,99

Direttore Operativo  €       7.845,89

Collaudatore  tecnico  funzionale  degli 
impianti

€        7.950,19

Direzione dei lavori €      12.287,76

R.U.P. €      12.287,76

Cabina allaccio impianti ENEL €      25.605,26

Arredi per la sala conferenze €      70.246,72

Attrezzature per la sala conferenze €        6.261,04

Spese pubblicità gare e AVCP €        7.809,78

Iva sui lavori  €   161.274,82

Totale somme a disposizione €    394.622,90

TOTALE QEF € 2.007.371,10

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 16 del 27/01/2017, trasmessa con nota prot. n. 756/130 
U.T. del  30/01/2017,  con la quale è stato modificato il  punto 4 della Deliberazione n.  71/2016 
dichiarando che il progetto è funzionante a far data del collaudo avvenuto il 21/12/2015 e altresì è 
stato integrato il punto 5 della predetta deliberazione dichiarando che l'opera in oggetto non rientra  
tra i  progetti  generatori  di  entrata ai  sensi  dell’art.  55 del  Reg (CE) n.1083/2006 in materia di  
entrate nette;

Vista l’attestazione del RUP sulle somme effettivamente spese dal 01/01/2007 al 07/10/2015 pari ad € 
1.532.093,18,  trasmessa dal Comune di Galati Mamertino (ME) con la nota prot. n. 8017/1720 
U.T. del 13/10/2015, ai fini della rendicontazione della spesa;

Vista la  successiva  attestazione  del  RUP  sulle  somme  effettivamente  spese  dal  08/10/2015  al 
31/12/2015 pari ad €    475.277,92, trasmessa dal Comune di Galati Mamertino con la nota prot. n. 
3644/632 U.T. del 04/05/2016, ai fini della rendicontazione della spesa;

Vista la richiesta del Sindaco del Comune di Galati Mamertino tramessa con nota prot. nr. 4777  del 
09/06/2016, ai sensi della circolare prot. 9878 del 30/05/2016 del Dipartimento Programmazione, 

3



di usufruire della proroga al 31/12/2016 in attuazione  dell’art.  15  della  Legge  regionale  del 
17/05/2016 n. 8; 

Visto il D.R.S. n. 2423 del 06/10/2016 vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture  e  della  mobilità  al  n.  6,  scheda n.  9  in  data  12/10/2016 con il  quale  è  assunto  
l’impegno della somma di € 91.516,70 a valere sul capitolo 672155 esercizio finanziario 2016  a 
favore del Comune di Galati Mamertino (ME) per il completamento dei lavori di che trattasi in  
attuazione dell’art. 15 della Legge regionale del  7/05/2016 n. 8; 

Vista la nota prot. 9870 del 16/12/2015 con la quale il comune di Galati Mamertino ha trasmesso la II  
perizia di variante e suppletiva per danni di forza maggiore datata dicembre 2015; 

Vista la nota Prot. n. 238006 del 16/12/2016 nella quale il Dipartimento Regionale Tecnico  tra l'altro ha 
espresso parere negativo sulla sopracitata II PVS, trasmessa da questo dipartimento con nota prot. 
55711 del  23/11/2016,  poichè è stata redatta in data 15/12/2015 successiva alla redazione del  
verbale  di  fine  lavori  del  28/09/2015,  pertanto  non  conforme  alla  normativa  sulle  varianti  
codificata dal Codice D.Lgs 163/2006 e dal regolamento DPR 207/2010;

Visto il rapporto dell’Autorità di Audit redatto a titolo provvisorio e trasmesso con nota prot. 3967 del 
16/11/2016; 

Vista la  nota  prot.  60535  del  16/12/2016  con  cui  questo  dipartimento  ha  comunicato,  tra  l’altro, 
all’Autorità di Audit le proprie osservazioni sui rilievi formulati dalla stessa sulla seconda PPV, 
asserendo  che  le  spese  occorrenti  per  la  realizzazione  dei  lavori  suppletivi  non  sono  state 
certificate;

Visto il rapporto finale dell’Autorità di Audit trasmesso con nota prot. 4582 del 21/12/2016 relativo al 
periodo 1 luglio 2015 – 31 marzo 2017 che in allegato raccomanda, tra le azioni correttive da 
intraprendere  in  sede  di  decretazione  finale,  la  correzione  dell'importo  dell'intervento  di  che 
trattasi, riportato nel quadro economico di cui all'art. 1 del D.R.S. nr. 3801 del 27/12/2012 e nel 
decreto di assunzione dell'impegno di spesa D.R.S. nr. 622 del 4/04/2012014, in €  2.831.169,60 e 
altresì viene confermata la non ammissibilità della II pvs redatta per danni di forza maggiore;

Vista la nota prot. 11661 del 28.02.2017 con cui questo Dipartimento comunica all'AdA, in ordine a 
quanto richiesto dalla stessa, quanto precedentemente dichiarato nella sopracitata nota prot.  n. 
60535 del 16/12/2016 di avere avuto interlocuzioni dirette con l'Agenzia delle Entrate da cui è  
emersa la corretta applicazione dell'aliquota IVA agevolata pari al 10% per i lavori di che trattasi; 

 Vista la nota del Comune di Galati Mamertino del 21.06.2018 assunta agli atti di questo ufficio con  
prot. n. 35824 del 10/07/2018 a firma del responsabile del 3° settore, in cui si dichiara che la 
somma di € 286,89 per la pubblicazione dell'avviso esito di gara sulla GURS è stata effettuata con 
fondi del bilancio comunale;

Ritenuto  di dover correggere l'importo di € 2.831.159,70 erroneamente indicato nel DRS sopra citato n. 
3801/2012 in € 2.831.169,60;

Considerato che  l'importo  complessivo  di  €  2.831.169,60  dell'intervento  di  “Recupero  e 
rifunzionalizzazione mercato coperto da destinare a centro per la promozione ed esposizione dei  
"Sapori dei Nebrodi" - Scuola dei Sapori ”  del Comune di Galati Mamertino - identificato con il  
CUP  F49C12000000006–  Codice  Operazione  SI_1_8911,  è  stato  certificato  dall'Autorità  di 
Pagamento, come si evince dal sistema informativo Caronte, per  € 2.007.371,10 a valere sulla 
Linea di intervento 6.2.1.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013; 

Considerato che l’importo certificato dall'Autorità di Pagamento di € 2.007.371,10 è superiore all’importo a 
valere sulla Linea di intervento 6.2.1.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013 poiché risultano ammesse 
le risorse pubbliche nell’ambito delle fonti terze a valere sul PO FESR, come indicato nella nota 
del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. N. 7543 del 28/04/2016 “rendicontazione 
e certificazione delle Fonti Terze”;

Considerato che la voce di spesa del QEF relativa ai lavori ammonta ad € 1.612.748,20, al netto del costo  
occorrente  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  cui  alla II  PVS di  €  103.989,30 non ammessa  a 
rendicontazione;

   Considerato che l' economia di € 210.082,96 sul capitolo 672438 è stata eliminata a seguito di riaccertamento 
ordinario dei  residui  attivi  e  passivi  per  l'  esercizio 2015 di  cui  alla  Deliberazione di  Giunta 
Regionale n. 198 del 30/05/2016;

   Considerato che l' economia di € 91.516,70 sul capitolo 672155 è stata eliminata a seguito di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi per l' esercizio 2017; 

Ritenuto di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale  
n. 71 del 28/04/2016;

Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 sulla Linea 
di Intervento 6.2.1.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013 per un importo di € 2.007.371,10;

4



Ai sensi della legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  si  prende  atto  della  deliberazione  di  G.M.  n.  195  del  
29/12/2015 con la quale sono stati approvati la relazione sul conto finale e il certificato di collaudo, nonché del 
Quadro Economico Finale di spesa, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 71 del 28 /04/2016, 
per un importo pari a euro  € 2.007.371,10  relativo al progetto denominato “Recupero e rifunzionalizzazione  
mercato coperto da destinare a centro per la promozione ed esposizione dei "Sapori dei Nebrodi" - Scuola dei  
Sapori ” del Comune di Galati Mamertino di cui € 2.007.084,21 a valere sulla Linea di Intervento 6.2.1.1 del 
PO FESR Sicilia 2007/2013 ed € 286,89 a valere sui fondi comunali, come di seguito articolato:

DESCRIZIONE IMPORTO

A. LAVORI IN APPALTO

 Lavori  comprensivi  di  oneri  per  la 
sicurezza

€ 1.612.748,20

B. SOMME A DISPOSIZIONE

Progettazione definitiva  €      3.521,68

Progettazione esecutiva  €     79.531,99

Direttore Operativo  €       7.845,89

Collaudatore  tecnico  funzionale  degli 
impianti

€        7.950,19

Direzione dei lavori €      12.287,76

R.U.P. €      12.287,76

Cabina allaccio impianti ENEL €      25.605,26

Arredi per la sala conferenze €      70.246,72

Attrezzature per la sala conferenze €        6.261,04

Spese pubblicità gare e AVCP €        7.809,78

Iva sui lavori  €   161.274,82

Totale somme a disposizione €    394.622,90

TOTALE QEF € 2.007.371,10

Art. 2  Si prende atto che il codice Caronte attribuito all'intervento è il seguente SI_1_8911 contrariamente a 
quanto  erroneamente  riportato  nel  sopracitato  D.R.S  nr.  3801/2012  e  altresì  che  l’importo  complessivo 
dell’intervento  di  che  trattasi  è  di  €  2.831.169,60  anziché  di  €  2.831.159,70  erroneamente  riportato  nel  
medesimo provvedimento; 

Art. 3 La somma complessiva ammessa a rendicontazione dei Fondi strutturali di cui al PO FESR 2007/2013 
Linea di  intervento 6.2.1.1 ammonta ad  € 2.007.371,10  dal  che risulta il  seguente riparto finanziario per la 
realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa d’atto all'art.1 precedente:

DESCRIZIONE IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-
Linea  6 . 2 . 1 . 1 €     2.007.084,21

Quota a carico del Comune di Galati 
Mamertino €              286,89

5



QEF €      2.007.371,10

Art. 4 E' accertata un'economia e ridotti gli impegni n. 6/2014 e 178/2015 di € 210.082,96 a valere sui fondi  
comunitari sul capitolo 672438 per l'esercizio finanziario in corso; 

Art. 5   E' accertata una ulteriore economia e ridotto l'impegno n. 6/2016 di €  91.516,70 a valere sul capitolo 
672155 per l'esercizio finanziario in corso; 

Art. 6 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai 
sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato  
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  per  il  successivo inoltro alla  Corte  dei  conti,  in  conformità  a  quanto 
previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 6.2.1.1 del PO FESR 2007/2013 ed infine notificato al  
Comune di Galati Mamertino (ME) e pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo,  12/07/2018

   Il Dirigente del Servizio
f.to Dott. Calogero Franco Fazio

          

                                                                                                                     Il Dirigente Generale   
                                                                                    f . t o  Dott. Fulvio Bellomo

                      

6


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


